10/03/2025 16:53 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1526760

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1526760 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

CERTIFICADO Nº 218 / 2025 - DEMAT (11.55.06)

Nº do Protocolo: 23062.013275/2025-41
Belo Horizonte-MG, 10 de março de 2025.

RESOLUÇÃO CGRAD 023/08 - ANEXO VI

Certificado de Participação

Certifico para os devidos fins que RAFAEL VASCONCELOS SILVA LOPES atuou
como monitor voluntário da disciplina Processamento de Materiais Cerâmicos

no período de 08 de abril a 15 de dezembro de 2024, sob orientação da
professora Luciana Boaventura Palhares, tendo cumprido o regime de 15 horas

semanais.

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 16:52 )
ALFREDO MAGALHAES SOARES

CHEFE - SUBSTITUTO
DEMAT (11.55.06)
Matrícula: 2133588

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 218, ano: 2025, tipo: CERTIFICADO, data de emissão: 10/03/2025 e

o código de verificação: 12c92c134f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf